PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 044 , DE 18 DE MARÇO DE 2011

“Altera a Lei Municipal nº 2.595, de 16 de fevereiro de 2007, que cria cargos e estabelece salários do Poder Executivo do Município de Eldorado do Sul,     criando 01 (uma) vaga no cargo de merendeiro junto ao quadro permanente do artigo 7º e dá outras providências.”.

                                                     ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, Prefeito Municipal de Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande do Sul.

                                                   FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

                                                                 LEI

Art. 1º Fica alterado o artigo 9º da  Lei Municipal nº. 2.595, de 16 de fevereiro de 2007, visando criar 01 (uma) vaga junto ao cargo de merendeiro, passando o referido artigo a ter a seguinte redação:

“Art. 7º  São criados, no Quadro Permanente, os seguintes cargos:

	NÍVEL
	TOTAL DE CARGOS
	DENOMINAÇÃO
	PADRÃO
	ANEXO

	PRINCIPAL

	04
	ADVOGADO I
	23
	01

	02
	MÉDICO CLÍNICO GERAL PSF
	22
	01-A

	02
	ODONTÓLOGO PSF
	22
	01-B

	03
	ADMINISTRADOR
	21
	01-C

	07
	CONTADOR
	21
	01-D

	04
	AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS
	20
	02

	01
	RELAÇÕES PÚBLICAS
	19
	03

	03
	ENGENHEIRO CIVIL
	19
	05

	02
	ARQUITETO
	19
	07

	10
	ODONTÓLOGO
	18
	08

	01
	MÉDICO RADIOLOGISTA
	18
	09

	01
	MÉDICO INFECTOLOGISTA
	18
	10

	32
	MÉDICO CLÍNICO GERAL
	18
	11

	08
	MÉDICO PEDIATRA
	18
	12

	04
	MÉDICO GINECOLOGISTA
	18
	13

	01
	MÉDICO PSIQUIATRA
	18
	14

	02
	MÉDICO CARDIOLOGISTA
	18
	15

	01
	MÉDICO VETERINÁRIO
	18
	16

	01
	BIÓLOGO
	18
	17

	01
	ENGENHEIRO DE TRÁFEGO
	17
	18

	01
	ENGENHEIRO ELETRICISTA
	17
	19

	4
	PSICÓLOGO
	17
	20

	18
	ENFERMEIRO
	17
	21

	02
	ENFERMEIRO PSF
	17
	21-A

	01
	ENGENHEIRO AGRÔNOMO
	17
	22

	04
	FARMACÊUTICO
	16
	24

	07
	ASSISTENTE SOCIAL
	16
	25

	02
	FISIOTERAPEUTA
	16
	26

	04
	NUTRICIONISTA
	16
	27

	01
	BIBLIOTECÁRIO
	16
	28

	MÉDIO
	03
	TESOUREIRO
	15
	29

	21
	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	15
	30

	04
	TÉCNICO EM ENFERMAGEM PSF
	15
	30-A

	01
	TÉCNICO EM ESTRADAS
	14
	31

	01
	TÉCNICO EM AGRIMENSURA
	14
	32

	02
	TÉCNICO EM RADIOLOGIA
	13
	33

	03
	TÉCNICO EM INFORMÁTICA
	13
	34

	01
	FISCAL TRIBUTÁRIO
	13
	35

	01
	FISCAL SANITARISTA E DE MEIO AMBIENTE
	13
	36

	04
	FISCAL DE OBRAS E POSTURAS
	13
	37

	16
	AGENTE FISCALIZADOR                 DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
	13
	38

	01
	TÉCNICO AGRÍCOLA
	13
	39

	01
	TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE
	13
	40

	02
	AGENTE DE DEFESA SANITÁRIA E AMBIENTAL
	13
	41

	08
	MONITOR
	13
	42

	115
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	13
	43

	SIMPLES
	40
	MOTORISTA
	13
	44

	05
	ELETRICISTA
	12
	45

	15
	OPERADOR DE MÁQUINAS
	12
	46

	05
	MECÂNICO
	08
	47

	05
	MARCENEIRO
	05
	48

	100
	OPERÁRIO GERAL
	04
	49

	15
	AUXILIAR DE DISCIPLINA
	02
	50

	06
	MERENDEIRO
	01
	51

	65
	ATENDENTE DE CRECHE
	01
	52

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Eldorado do Sul, 18 de março de 2011.

          ERNANI DE FREITAS GONÇALVES

          Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

         Sigrid Pesenatto.

Publicada em ___/___/___

Secretária da Administração.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei Municipal nº 044   , de 18 de março de 2011, que “Altera a Lei Municipal nº 2.595, de 16 de fevereiro de 2007, que cria cargos e estabelece salários do Poder Executivo do Município de Eldorado do Sul,     criando 01 (uma) vaga no cargo de merendeiro junto ao quadro permanente do artigo 7º e dá outras providências.”.

O presente projeto de lei visa adequar a Lei Municipal nº 2.595, de 16 de fevereiro de 2007, que cria cargos e estabelece salários do Poder Executivo do Município de Eldorado do Sul, à necessidade da Secretaria de Educação do Município de contar com mais uma vaga de merendeiro junto ao quadro permanente de cargos do Município para o atendimento dos alunos da rede municipal de ensino em razão da exoneração da servidora Gladis Marinho Cardoso do cargo de merendeiro-servente que,atualmente, encontra-se dentre os cargos em extinção no Município.

Outro aspecto que merece ser ressaltado é o fato da desnecessidade de estudo de impacto financeiro para a criação de uma vaga para o cargo de merendeiro, tendo em vista ter sido extinto uma vaga do cargo de merendeiro-servente – em razão da exoneração da servidora Gladis Cardoso -  que não será mais ocupada em virtude de ser cargo em extinção. Assim, e em razão dos cargos em questão possuirem o mesmo padrão de vencimento, desnecessário o estudo de impacto financeiro-orçamentário.

Certos de podermos contar com vossa habitual atenção, passamos à apreciação dos Nobres Edis, o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

             ERNANI DE FREITAS GONÇALVES

                                          Prefeito Municipal